
 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
Servizio affari generali contratti e sistemi informativi 

  
DETERMINA N. 109/16/SAG 

         INCARICHI DI CONSULENZA CONS. PRETA E PROF. POLLICINO 

                     REDAZIONE LIBRO BIANCO TELEVISIONE 2.0 

 

                                                                                  

                                                     IL DIRETTORE 

  

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la 

concorrenza e la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle 

Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità 

per le garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo” ed in particolare l’art. 1, comma 9, che attribuisce all’Autorità 

potestà regolamentare per la propria organizzazione, il proprio funzionamento e 

la gestione delle spese, anche in deroga alle disposizioni sulla contabilità generale 

della Stato; 

 

VISTA la delibera dell’Autorità n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante 

“Approvazione dei Regolamenti concernenti l’Organizzazione ed il 

funzionamento, la gestione amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico 

ed economico del personale dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni” 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 22 luglio 1998, 

n. 169, e s.m.i.,” e, in particolare, l’art. 36-bis, comma 2, introdotto dalla delibera 

n. 319/14/CONS del 26 giugno 2014, ove è prevista la competenza del Direttore 

del Servizio Affari generali contratti e sistemi informativi sugli affidamenti 

d’importo inferiore ad   € 40.000,00 (quarantamila/00); 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS del 27 aprile 2012, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come da ultimo modificata con delibera n. 88/16/CONS; 

VISTA la delibera n. 92/16/CONS del 24 marzo 2016 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2016 dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni; 

VISTO il “Regolamento per il trattamento giuridico ed economico del 

personale”, adottato con delibera n. 17/98 e, in particolare, l’articolo 52, rubricato 

“Nomina di esperti e collaboratori esterni”;  

VISTO l’art. 7 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
Servizio affari generali contratti e sistemi informativi 

  

2 
 

PRESO atto che nella seduta del 1 dicembre 2015 il Consiglio 

dell’Autorità ha condiviso gli indirizzi formulati dalla Direzione Contenuti 

Audiovisivi di avvalersi del supporto di consulenti esterni di provata competenza 

e indipendenza, per la redazione di un “libro bianco sui contenuti digitali”; 

VISTA la richiesta del Servizio Bilancio e Contabilità in data 16 giugno 

2016, di formalizzare attraverso apposita Determina gli esiti della suddetta  

riunione consiliare del 1 dicembre 2015;   

TENUTO conto della particolare utilità da parte di questa 

Amministrazione di avvalersi di due profili professionali dotati, fra l’altro, di una 

approfondita e comprovata esperienza del settore; 

RITENUTO, in particolare, di affidare gli incarichi rispettivamente a: 

cons. Augusto Preta, in qualità di professore di diritto pubblico comparato ed 

esperto di diritto e policy dei new media e prof. Oreste Pollicino, in qualità di 

economista della regolamentazione ed analista di mercato;   

CONSIDERATO che il compenso per ciascuno incarico ammonta ad euro 

10.000,00 (diecimila/00), corrisposti con ratei mensili posticipati previa verifica ed 

attestazione da parte del responsabile del progetto, nella persona del coordinatore 

del Gruppo di lavoro, istituito con determina n. 4/16/SG del 5 febbraio 2016, della 

prestazione eseguita e dietro presentazione della relativa nota professionale; 

RILEVATO che il citato compenso è erogato in funzione del risultato a 

prescindere dalla durata dell’impegno e che il pagamento potrà anche essere 

erogato per tranche pari alle relative fasi di redazione del progetto, previa 

attestazione del compimento della fase con una relazione del responsabile del 

progetto, che illustri e certifichi lo stato di avanzamento dei lavori;      

CONSIDERATO, altresì, che il predetto onere economico trova copertura 

nel capitolo di bilancio 1051085, per il corrente esercizio finanziario; 

VISTO l’impegno provvisorio n. 122 del 16 giugno 2016; 

 

                                           DETERMINA 
Articolo 1 

 

1. Al cons. Augusto Preta, e al prof. Oreste Pollicino è conferito, ai sensi 

dell’art. 52 del regolamento per il trattamento giuridico ed economico del 

personale dell’Autorità, l’incarico di consulenza in ragione della notoria 

esperienza nel settore. 



 
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
Servizio affari generali contratti e sistemi informativi 

  

3 
 

2. Il compenso complessivo pari ad euro 20.000,00 (ventimila/00), trova 

copertura finanziaria a valere sul capitolo n. 1051085 (spese per consulenze) 

per il corrente esercizio finanziario, impegno provvisorio n. 122 del 

16/06/2016.  

3. L’incarico ha natura di consulenza e viene conferito ai sensi e per gli effetti 

degli artt. 2222 e seguenti del codice civile, trattandosi di prestazioni di opera 

di natura intellettuale, senza vincolo di subordinazione e con possibilità di 

prestare l’attività all’interno della sede dell’Autorità. 

4. I consulenti stabiliscono, d’intesa con il Vice Segretario Generale, in qualità 

di coordinatore del Gruppo di lavoro, istituito con determina n. 4/16/SG del 

5 febbraio 2016, i tempi e le modalità di espletamento della prestazione da 

eseguire, in base alla necessità ed esigenze organizzative ed in linea con le 

prescrizioni della citata determina e del relativo incarico, ferme restando 

l’assenza di qualsiasi vincolo di subordinazione e l’autonomia di esecuzione 

della prestazione.    

5. Per il periodo di espletamento del presente incarico ed ai fini della 

individuazione di eventuali condizioni di conflitti di interessi, ai consulenti 

possono applicarsi anche le disposizioni di cui all’art. 2, comma 31, secondo 

e terzo periodo, della legge 14 novembre 1995, n. 481, e quelle previste dal 

codice etico dell’Autorità.    

6. È dato mandato agli uffici competenti di provvedere a porre in essere tutti gli 

adempimenti conseguenti per l’esecuzione del presente provvedimento. 

7. La presente determina è trasmessa al Servizio risorse umane e formazione e 

al Servizio bilancio e contabilità per gli adempimenti di competenza. 

Roma, 16 giugno 2016                                                   

                                                                                         Il Direttore                                                                                                            

                                                                                Ing. Arturo Ragozini 

             

                                                                                               


